ואם אסון יהיה ונתתה נפש תחת נפש"¹⁰

לפי הפירוש בתלמוד, מתייחס האסון המתואר בפסוק לאישה עצמה, משמע אם לא נגרם לה אסון מהפגיעה ורק עובר נהרג- יש לפצות את בעלה בסכום כספי.

⁶ חוק העונשין, התשל"ז 1977, פרק י' סימן ב'

⁷ אגף המידע משרד הבריאות הפסקות הריון על פי החוק 1990-2013 2014

⁸ שטינברג אנציקלופדיה הלכתית רפואית הפלה חלק ג' – הפלות בישראל

⁹ משרד הבריאות הפסקות הריון על פי החוק 1990-2013 ; ראה נספח מס' 1 ונספח מס' 2

¹⁰ שמות, כ"א 22

על הועדה להיות מורכבת מ:

"(1) רופא מוסמך שהוא בעל תואר מומחה על פי הפקודה ביילוד ובגיניקולוגיה;

(2) רופא מוסמך נוסף שעיסוקו הוא באחד המקצועות הבאים: יילוד וגניקולוגיה, רפואה פנימית, פסיכיאטריה, רפואת משפחה, בריאות הציבור;

(3) אדם הרשום כעובד סוציאלי על פי חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958.

אחד מחברי הועדה לפחות יהיה אשה.²⁴

בהמשך, מפרט החוק אילו על אילו צידוקים יש לאשר את ביצוע ההפלה:

"(1) האשה היא למטה מגיל הנישואין, או מלאו לה ארבעים שנה;

(2) ההריון נובע מיחסים אסורים לפי החוק הפלילי או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין;

(3) הוולד עלול להיות בעל מום גופני או נפשי;

²⁰ הלפרין הפסקת הריון - היבטים משפטיים, מוסריים והלכתיים

²¹ חוק העונשין, התשל"ז 1977, פרק י' סימן ב', סעיפים 312-321

²² סעיף 25 לפקודת בריאות העם, 1940

²³ משרד הבריאות הפסקות הריון על פי החוק 1990-2013; ראה נספח מס' 3

²⁴ חוק העונשין, התשל"ז 1977, סעיף 315: "ועדה"

(4) המשך ההריון עלול לסכן את חיי האישה או לגרום לאשה נזק גופני או נפשי;²⁵

נוסף לכך, ע"פ החוק, כדי לבצע הפלה יזומה, על האישה המבקשת לחתום על "הסכמה מודעת" – לאשר כי הסיכונים הנפשיים והגופניים הכרוכים בהפסקת הריון (כפי שפורט בפרק 2, ברקע הרפואי לנושא) ידועים לה²⁶.

²⁵ שם, סעיף 316: "אישור", א 4-1

²⁶ שם, סעיף 316: "אישור", ב

²⁷ הלפרין הפסקת הריון - היבטים משפטיים, מוסריים והלכתיים

²⁸ פרופ' אליאב שוחטמן על הסכמה המודעת בהפסקות הריון משפטים, 29 (3): 737-782, ירושלים התשנ"ט 1998

²⁹ שוחטמן על הסכמה המודעת בהפסקות הריון משפטים, 29 (3): 737-782

³⁰ הפסקת הריון מעוגנת בחוק העונשין, התשל"ז 1977, סעיף 316: "אישור", ב; חוק זכויות החולה נחקק בהתשנ"ו, 1996

³¹ חוק זכויות החולה, התשנ"ו 1996, פרק ד, סעיף 13: "הסכמה מדעת לטיפול רפואי", א

³² חוק העונשין, התשל"ז 1977, סעיף 316: "אישור", ג

אם כן, ניתן לראות כי החוק נוקט בגישה המתחשבת באישה וברצונותיה, ולא גורם לה תלות באחרים. למרות זאת, תיקון לחוק משנת 1978, מסייג את אישור הועדה להחלטתו של רופא הנשים המיועד לבצע את ההפלה, כאשר ישנם שיקולי מצפון או שיקול דעת רפואי³³.

מנגד להפסקת הריון באישור, מתייחס החוק לאיסור הפסקת הריון.

באת כוח הנאשמים טענה כי קיימת המלצה של היועץ המשפטי של משרד הבריאות³⁸ שלא להעמיד לדין במקרה כזה אלא אם ההפלה נסתיימה במוות, וכיוון שלא הוכח קשר סיבתי בין הנאשמים לדבר, ולאחר הודאה זו כי לא הואשמו עד כה נאשמים על עבירה זו, החליט השופט שלא להרשיע את הנאשמים וגזר עליהם עבודות שירות בלבד.

חקיקה במשפט העברי

³³ שם, סעיף 318: "הסתייגות מטעמי מצפון או שיקול דעת רפואי [יג/7] ת"ט תשל"ח-1978 "

³⁴ שם, סעיף 313: "איסור הפסקת הריון"

³⁵ חוק העונשין, התשל"ז 1977, סעיף 314: "הפסקת הריון באישור"

³⁶ שם, סעיף 315: "ועדה" א 5

³⁷ הובא במאמרו של פרופ' אליאב שוחטמן, **על דרישת ההסכמה המודעת בהפסקות הריון**, משפטים 29 (3), עמ' 777-737,

בהערה 70, עמ' 763

³⁸ לפי הלפרין, **הפסקת הריון - היבטים משפטיים, מוסריים והלכתיים**, מדובר בטעות וכנראה הכוונה להמלצה ישנה של

כפי שתואר בפרק הקודם, החוק בישראל⁴⁸ מתיר הפלה מארבע סיבות, ובעבר התיר גם מסיבה חמישית – סיבה סוציאלית, אך זו בוטלה בתיקון לחוק.

אם כן, הצידוקים שנותן המשפט הישראלי לביצוע הפלה הם:

כאשר האשה מתחת לגיל נישואים, או בת מעל ארבעים. צידוק שני הוא כאשר ההיריון נובע מיחסים

⁴⁷ שו"ת ציץ אליעזר, ח"ט, ס' נ"א, שער ג'; שו"ת שאילת ישורון, ח"א, ס' ל"ט
⁴⁸ חוק העונשין, התשל"ז 1977, סעיף 316: "אישור", א 4-1

אסורים לפי החוק הפלילי⁴⁹ או מגילויי עריות. בנוסף, גם הריון שלא מנישואין מהווה צידוק לביצוע הפלה. צידוק נוסף הוא כאשר המשך ההריון עלול לסכן את חיי ההרה ולגרום לה נזק – פיזי/נפשי. צידוק אחרון, הוא כאשר הוולד עלול להיוולד עם מום פיזי/נפשי.

לדאוג כי לאלו שההלכה משפיעה על החלטותיהם יהיה פתרון הולם ולא ישנו מקרים כמו שהוצגו בפסקי הדין בעבודה- בהם תפיסה מעוותת של ההפלה במשפט העברי פוגעת באופציית ההפלה של אישה, או להפך – חוות דעת הלכתית מתנגשת עם חוות דעת רפואית ועם החוק הישראלי.

ביבליוגרפיה

חקיקה

פקודת בריאות העם, 1940
חוק העונשין, התשל"ז 1977
חוק זכויות החולה, התשנ"ו 1996

פסיקה

בג"צ
257/89 ענת הופמן נ' הממונה על הכותל המערבי פ"ד מח (2) 265
מחוזי
ת"א 3198/01 פלוני ואח' נ' עריית ירושלים ואח' תק-מח (2) 8941
אזורי
581766/2 פלוני נ' פלונית
עליון
ע"א 7416-12 קופת חולים מאוחדת נ' פלוני ואח'

ספרות מחקר

ספרים

פרופ' שטינברג אברהם, אנציקלופדיה הלכתית רפואית, כרך ו', 1996
www.daat.ac.il/daat/refua/encyc/hapala.htm